
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 12098Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 08 - ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE – DIPENDENZEPATOLOGICHE – SALUTE NELLE CARCERI
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/07/2022
Numero Registro Dipartimento 542
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9719 DEL 11/08/2022

Oggetto: Legge Regionale n. 11/2015- Impegno di spesa in favore delle ASP del S.S.R. : Crotone,Cosenza e Catanzaro, a saldo della quota sociale per gli erogatori del privato accreditato-annualità 2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
- con legge regionale 27 aprile 2015, n. 11, avente ad oggetto: ”Provvedimento generale recante norme ditipo ordinamentale e procedurale” (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015) ,pubblicata sul BURC n. 27 del 27 aprile 2015, che all’art. 5 (Disposizioni in materia di prestazioni sociali)prevede espressamente che “(..omissis) Il complesso delle competenze relative alla quota sociale delleprestazioni in materia socio-sanitaria erogate dalle strutture accreditate (RSA medicalizzata, RSA anziani,RSA disabili, Casa protetta anziani, Casa protetta per disabili), rientranti nella categoria della“Riabilitazione a ciclo diurni compresi” e delle “Prestazioni riabilitative, educative e di socializzazionein regime semiresidenziale, nella fase di lungo assistenza, compresi i servizi di sollievo allefamiglie”(.. …) , già disciplinate dagli articoli 17 e 18 della legge regionale 5 ottobre 2007, n. 22 edall’articolo 32 della legge regionale 26 febbraio 2010, n. 8, è trasferito alla responsabilità delDipartimento Tutela della Salute e Sanità e le corrispondenti attività sono esercitate mediante l’utilizzodelle sole risorse stanziate al capitolo U6201021301, UPB 6.2.01.02, dello stato di previsione della spesadel bilancio regionale relative al “Fondo regionale per le prestazioni socio-sanitarie” di cui all’articolo49 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 senza oneri a carico del servizio sanitario regionale”.
- le strutture socio-sanitarie, definitivamente accreditate ed inserite nell’Albo regionale approvato conD.P.G.R. n. 1 del 05/01/2011 e ss.mm.ed ii. , stipulano annualmente i contratti, ex art. 8 quinquies delD.Lgs. 502/1992 e s.m.i., con le ASP territorialmente competenti alle quali trasmettono il fatturato delleprestazioni erogate e contrattualizzate;
- per effetto della legge regionale n. 11/2015, il capitolo di spesa U6201021301 del Bilancio regionale, esuccessivamente il capitolo di spesa U6201021302 del bilancio regionale , precedentemente assegnati alDipartimento “ Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali “ per garantire la spesa dellaquota sociale delle strutture socio-sanitarie, come previsto dalla legge regionale 05 ottobre 2007 – n. 22 ,sono stati trasferiti nel Bilancio dipartimentale Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – quali Risorseautonome regionali;
- per trasferire le risorse direttamente alle Aziende Sanitarie Provinciali è stato istituito, a partire dall’anno2015, il capitolo di spesa U6201021302 del bilancio regionale;
- ai fini della corretta contabilizzazione, è stato richiesto alle Aziende Sanitarie di creare nel proprio pianodei conti, specifici sottoconti in cui registrare gli “accadimenti” relativi all’acquisto e alla remunerazionedella quota sociale delle prestazioni socio-sanitarie erogate dalle strutture accreditate, senza che taleoperazione vada ad impattare sul risultato di gestione dei Conti economici aziendali;
CONSIDERATO:
CHE con DCA n. 41 del 10 marzo 2021 avente ad oggetto: “Definizione livelli massimi di finanziamentoalle Aziende Sanitarie Provinciali per l'acquisto di prestazioni di assistenza riabilitativa psichiatrica, diassistenza sanitaria e socio-sanitaria e di assistenza riabilitativa extra - ospedaliera estensiva, ambulatorialee domiciliare con oneri a carico del SSR – Anno 2021” è stato definito il livello massimo di finanziamentoper l'anno 2021, per l'acquisto di prestazioni di assistenza riabilitativa psichiatrica, di assistenza sanitariae socio-sanitaria e di assistenza riabilitativa estensiva extra - ospedaliera, ambulatoriale e domiciliare daprivato accreditato;
CHE il suddetto DCA n. 41 del 10/03/2021 fa obbligo alle ASP:
- di monitorare l'andamento delle prestazioni erogate dalle strutture accreditate e contrattualizzate sia alfine di segnalare eventuali scostamenti rispetto alla programmazione della rete territoriale, sia eventualidiscrasie rispetto ai bisogni assistenziali della popolazione di riferimento proponendo, eventualmente,opportuni correttivi ai limiti massimi di finanziamento assegnati;



- a tutti gli erogatori d'inviare i flussi informativi relativi alle prestazioni rese dalle strutture territorialiprivate accreditate di cui trattasi, secondo le modalità e le tempistiche previste dalla normativa nazionalee regionale vigente in materia;
DATO ATTO:
CHE con decreto dirigenziale n. 9332 del 17/09/2021, si è provveduto ad erogare l’acconto per l’annualità2021, sulla base del fatturato dichiarato e attestato dalle Aziende Sanitarie per l’annualità precedente;
CHE il saldo della spesa complessiva sostenuta è riconosciuto solo a consuntivo, dietro presentazione direndiconto da trasmettere al Settore competente all’esito delle verifiche, a cura degli Uffici Finanziari delleAziende Sanitarie , con attestazione di regolarità amministrativa/contabile;
CHE il Settore n. 8 del Dipartimento Tutela della Salute ha trasmesso a tutte le ASP del S.S.R. la richiestadi consuntivazione, correlata dalle attestazioni di regolarità amministrativo-contabile con PEC del03/03/2022;
CHE ad oggi, le attestazioni sono state rese solo dalle Aziende Sanitarie di Crotone, Cosenza e Catanzaro,giusta documentazione in atti;
CHE, pertanto, le risorse finanziarie disponibili e impegnate con il presente provvedimento, vengonoripartite a ciascuna ASP, preso atto delle attestazioni rese, come indicato nella tabella sottostante:

QUOTA SOCIALE ANNO 2021
COD AZIENDA Fatturato annuo Quote trasferite inacconto Saldo anno 2021 datrasferire
201 ASP Cosenza € 9.376.725,34 € 7.804.425,02 € 1.572.300,32
202 ASP Crotone € 3.640.882,01 € 3.071.981,75 € 568.900,26
203 ASP Catanzaro € 6.010.157,83 € 5.678.755,36 € 331.402,47

TOTALE € 19.027.765,18 € 16.555.162,13 € 2.472.603,05
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporti una spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazionedi copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensidelle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensidell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sulpertinente capitolo U6201021302 del bilancio regionale, nonché la corretta imputazione della spesa sulbilancio dell’esercizio finanziario 2021;
VISTO il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 517/93 e dal D. Lgs.n. 229/99;
VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina del servizio di tesoreria unicaper le Regioni a Statuto ordinario;
VISTO l’art.77-quater della legge n.133/2008 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la



competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria convertito, conmodificazioni, nella legge n. 133/2008, relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed allenuove procedure di accreditamento delle risorse finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;
VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze del 26 novembre 2008, n. 33, di attuazione dell'art.77 quater della legge n. 133/2008, relativa all'apertura dei nuovi conti di contabilità speciale intestati agliEnti del settore sanitario presso la sezione di Tesoreria della Banca d'Italia territorialmente competente;
VISTI:
- il D.lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022-2024”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs.23/06/2011, n.118)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 56 del D.lgs 118/2011;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 43 della legge regionale del 4 febbraio2002, n. 8;
VISTO il D.M. 18/05/2017 avente ad oggetto: Armonizzazione sistemi contabili, schemi bilancio,aggiornamento allegati D.lgs n. 118/2011;
VISTO il bilancio di previsione per gli anni 2022/2024 e attestata la copertura finanziaria sul Cap.U6201021302 ai sensi dell'art. 4 comma 1 della legge regionale n. 47/2011;
VISTO il DCA n. 57 del 26 febbraio 2020 relativo al Programma Operativo 2019-2021 ed in particolare ilpunto 19 "Tendenziale e Programmatico 2019-2021 - Sintesi economica delle manovre" integrato erettificato con il DCA n. 107 del 7.8.2020, che definisce, tra l’altro, le risorse finanziarie per l'acquisto diprestazioni di assistenza territoriale da privato accreditato per l'anno 2021;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioniconcernente: "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992,n. 421 e successive modificazioni" e, in particolare:
- l'art. 8-bis, comma 1, che stabilisce che "le Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenzadi cui all'art. i avvalendosi dei Presidi direttamente gestiti dalle Aziende Sanitarie, dalle AziendeOspedaliere, dalle Aziende universitarie e dagli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché disoggetti accreditati ai sensi dell'art.8-quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all'art. 8-quinquies";



- l'art. 8 quater, comma 2, che prevede che la qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per leaziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate,al di fuori degli accordi contrattuali di cui al suddetto art. 8 quinquies;
- l'art. 8 quater, comma 8, per cui, in presenza di una capacità produttiva superiore al fabbisogno determinatoin base ai criteri di cui al comma 3, lettera b), le regioni e le unità sanitarie locali attraverso gli accordicontrattuali di cui all'art. 8 quinqueis, sono tenute a porre a carico del servizio sanitario nazionale un volumedi attività comunque non superiore a quello previsto dagli indirizzi di programmazione nazionale;
DATO ATTO che la tipologia delle prestazioni da rendere da parte di ciascuna struttura privata è quellaprevista dagli atti di autorizzazione e accreditamento;
VISTA la proposta di impegno n. 7272 del 04/08/2022, generata telematicamente e allegata al presenteatto;
VISTI:
- la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle Strutturedella giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale del 07.11.2021 n. 9, sono state apportatemodifiche organizzative al Dipartimento “Tutela della salute, Servizi Socio Sanitari”;
- il Decreto n. 4890 del 05.05.2022, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 159 del20 aprile 2022 - Approvazione micro-struttura organizzativa del dipartimento “Tutela della salute, servizisocio sanitari”;
- il Decreto n. 11560 del 12.11.2021, avente ad oggetto: “Presa atto decreto presidente della giuntaregionale n. 180 del 07.11.2021 – Conferimento incarichi dirigenziali di reggenza dei settori delDipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari e conferimento dell’incarico di reggenza delSettore n. 9 Assistenza Territoriale - Salute Mentale – Dipendenze patologiche – Salute nelle Carceri” alladott.ssa Tommasina Pelaggi;
- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente Generale delDipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari all’ Ing. Iole Fantozzi;
- il D.P.G.R. n. 232 del 29/11/2021, avente ad oggetto. “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimento dell’incaricodi Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta Regionale;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
DATO ATTO che la somma da impegnare con il presente provvedimento di € 2.472.603,05 sarà liquidatanel corso dell’esercizio corrente in base al principio della competenza finanziaria potenziata, ai sensi delD.lgs n. 118/2011, successivamente modificato dal D. Lgs n.126/2014;
Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



- DI IMPEGNARE l'importo di € 2.472.603,05, giusta proposta di impegno n. 7272 del 04/08/2022-capitolo di spesa U6201021302, generata telematicamente e allegata al presente atto, a saldo dellacompetenza quota sociale anno 2021, in favore delle ASP che hanno trasmesso il consuntivo correlato delleattestazioni di regolarità amministrativo-contabile, destinate al saldo della quota sociale agli erogatori diprestazioni socio-sanitarie in strutture accreditate per l’annualità 2021, così come di seguito indicato:
SALDO QUOTA SOCIALE ANNO 2021
COD AZIENDA Quote da trasferire
201 ASP Cosenza € 1.572.300,32
202 ASP Crotone € 568.900,26
203 ASP Catanzaro € 331.402,47

TOTALE € 2.472.603,05
- DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della contabilitàfinanziaria, Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spesa, Conti pubblici territoriali,Autorità di certificazione del Dipartimento Bilancio, l’impegno di spesa di € 2.472.603,05, giusta propostadi impegno n. 7272 del 04 /08/2022, sul capitolo n. U6201021302 del Bilancio regionale esercizio anno2022 che presenta la necessaria disponibilità;
- DI NOTIFICARE il presente Atto alle Aziende del S.S.R. calabrese;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C e sulla rete intranet, ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 33/2013 del presenteprovvedimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMANNUCCI ELISA MARIA Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PELAGGI TOMMASINA





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 12098Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 542 del 28/07/2022

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 08 - ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE – DIPENDENZEPATOLOGICHE – SALUTE NELLE CARCERI

OGGETTO Legge Regionale n. 11/2015- Impegno di spesa in favore delle ASP del S.S.R. :Crotone, Cosenza e Catanzaro, a saldo della quota sociale per gli erogatori del privatoaccreditato- annualità 2021

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/08/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
27

2/
20

22

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 s
an

ita
rie

 lo
ca

li 
 n

.a
.f.

09
00

0 
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 T
U

T
E

LA
 D

E
LL

A
 S

A
LU

T
E

 E
 P

O
LI

T
IC

H
E

 S
A

N
IT

A
R

IE

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 s
an

ita
rie

 lo
ca

li 
 n

.a
.f.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

8/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
8/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
IM

P
E

G
N

O
 S

A
LD

O
 Q

U
O

T
A

 S
O

C
IA

LE
 A

N
N

O
 2

02
1

C
ap

it
o

lo
:

U
62

01
02

13
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L
 B

IL
A

N
C

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

E
R

 L
E

 P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
I 

S
O

C
IO

-S
A

N
IT

A
R

IE
 E

R
O

G
A

T
E

 S
U

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
R

E
G

IO
N

A
L

E
 D

A
L

L
E

 S
T

R
U

T
T

U
R

E
 A

C
C

R
E

D
IT

A
T

E
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 T
U

T
E

L
A

 D
E

L
L

A
 S

A
L

U
T

E
 -

T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
I 

C
O

R
R

E
N

T
I 

A
D

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
I 

L
O

C
A

L
I 

(A
R

T
. 

5
 D

E
L

L
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
  

2
7

 A
P

R
IL

E
 2

0
1

5
, 

N
.1

1
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
12

U
.1

2.
07

U
.1

.0
4

10
.9

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
1

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

11

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
20

98
IM

P
E

G
N

O
 S

A
LD

O
 Q

U
O

T
A

 S
O

C
IA

LE
 A

N
N

O
 2

02
1

Im
p

o
rt

o
:

2.
47

2.
60

3,
05

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
47

2.
60

3,
05

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

47
2.

60
3,

05

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
47

2.
60

3,
05

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U6201021302 Competenza

28.558.499,28Stanziamento

Impegni Assunti 20.000.000,00

Disponibile 8.558.499,28

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7272 2022 04/08/2022 2.472.603,05

IN DATA

09/08/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


